II.

Limpidisimum salutaris istius Theoriae de Homine fon-
tem, aperuit nobis Apostolus Paulus, illustri hac sententia: Quas
lis terrenus ille (Adamū primum intelligit) tales & qui terreni
sunt: & qualis ille cœlestis (Dominum Iesum Christum sic vocat)
tales & qui cœlestes sunt. Et sicut gestauimus imaginem terreni,
gestabimus & imaginem cœlestis, i Cor. 15.48.49.

III.

Propositum autem nobis est (in hac quidem disputatione)
de priore hominis conditione, quam cum Adamo terreno commu-
nem habet, ea quæ nobis sacras literas legentibus Dominus aperuit,
methodice explanare. Dominus IE S V S adsit nobis suo sancto
Spiritu, & ducat nos in omnem veritatem. Amen.

B

Adamus

III.

Adamus homo primus conditus est ante annos 5547, ut quidam Chronographi perhibent: & quidem sexto die prime septimanæ Mundi. Septimo enim Mundi die Opifex Opt. Maximeuit, Sabbathumq; creationis celebravit, Gen. 1. 27. 31 & 2. 1.

V.

Sed enim in primo illo Adamo, non iam Individuum solum, cuius historiam Moses sapienter descripsit: sed Naturam potius humanam considerabimus: quando illud constat, dotes Naturæ humanæ ab Architecto sapientissimo & benignissimo inditas & concessas, Adamum sibi & suis tum accepisse, tum etiam prob dolor, amississe.

VI.

Ut autem pia & studiose mentes, habeant σωματονοίσι ipsi quandam totius de homine Adamico doctrinæ, Finitionem eius præmittemus: ac eiusdem Anatomen subiungemus: Sanctorum, ex prescripto Canonicae Scripturæ judicantium, censuræ, omnia reuerenter subiunctiones.

Hominis finitio.

Homo est Dei Creatura, omnium (secundum tamen Angelos) nobilissima, quando ut ipsis causa ceteræ res inferiores, sic ipsa Dei causa est condita: constans Corpore, Anima & Spiritu, ac proinde Mundi vinculum: quæ initio quidem ad imaginem Architæ condita, præstantissimis bonis excelluit, à malis pland immunis fuit: sic tamen ut mutabiliter esset bona: postea vero, à Satana seducta, Terreni patris imaginem (amissis maximis bonis, & accersitis ingentibus malis) gestare, & obnoxia esse caput omnigenitatis calamitatibus & prima secundaq; morti: à quibus omnibus illa suis viribus, nullo modo se liberare & vindicare potest.

VII.

Definitionem hanc licebit διχοτομία, seu in duas partes, (quarum altera est, de Hominis recens conditi integritate, glossa,

riag.

riaqu, altera de eiusdem r*atiōnē* παρολογίᾳ, corruptione & turpitudine) recte partiri. Verumque enim Statum, posteri cum primo parente communem habent: quando in illius lumbis fuerunt, non misnus praeclarissimarum dotium, quibus ille initio fuit instructus, consortes futuri, si is nunquam peccauisset: quām nunc sunt paricipes malorum, in quorum ille, sese suosque posteros coniecit barathrum. Atque hec nimirum causa insta est, cuius gratia Deus, perinde nos alloquitur, ac si integri essemus: & legi suae vult à nobis satisfieri, quia tales initio condidit, ut ei satisfacere possemus: nos vero spontaneo lapsi, eo nos resque nostras adduximus, ut iam soluendo non simus: debitores interim maneamus.

VIII.

Genus est, Creatura. Hoc autem geminam in Scripturis sans etis significationem habet. Alias, *κτισις*, res creata, aut Creatus significat, rem à Deo conditam, certi finis causa, Rom. 8.19.20. Alias, rem instauratam ad gloriam gratiae Dei, ut dicitur: In Christo Iesu neque circumcisio quicquam valeat, neque præputium: sed noua Creatura, Gal. 6.15. Hic autem, in dissertatione de homine primo, Creatura vocabulum significat Naturam rationalem, cuius certum initium est, & quæ non à seipsa exstitit, sed ab alio condita est, propter certos fines.

IX.

Efficiens princeps causa, seu Conditor hominis, Deus est, Iuxta hec dicta: An non Pater unus est omnibus nobis? An non Deus unus creauit nos? Malach. 2.10. Item, Qui fuit Adam, qui fuit Dei, Luc. 3.38. Hunc ergo auctorem & conditorem generis humani agnoscamus & celebremus, de quo & Apostolus noster, in Oratione ad Athenienses, ita pronunciauit: Deus condidit ex uno sanguine omne genus hominum, ut habitarent per uniuersam superficiem terræ, Act. 17.26.

X.

Differentia est, omnium nobilissima, sed tamen secundum Angelos. Merito enim omnium nobilissima Creatura homo habetur, quando cetera creatura eius causa sunt conditae, ut illius serviant ipsis: ipse vero Dei causa creatus est, ut sit declaranda misericordia & iustitia Dei, instrumentum. Cuius enim finis praestantior est, id ipsum quoque est praestantius. Huc accedit, quod idem Iudeo Christus est, & Mundi vinculum, ut qui sit medius inter Spiritus a Deo conditos, & Corporatas, animatasque substancialias: ut orumque videlicet Naturae consors.

Et si autem Natura Angelica, quum sit merita spiritualis, humana, quae corporata parvum est, & culinam animali vita necessariam, requirit, praestantior est. Luxta illud: Tu fecisti eum pauperrim subdere infra Angelos, Psal. 8.5: Tamen, quum & Angeli administratores Spiritus, ministerij causa mittantur, propter eos qui heredes erunt salutis: & aeternus ille homo, Dei Patris filius coessentialis, non Angelos assumserit, sed semen Abrahae, quae sit humanae Naturae excellentia, non iam est obscurum.

XI.

Finis est, cuius est, ut Homo, dominum in inferiorum ordinum creaturas, ipsis suis accommodatum, obtinens: sibi, suis & roti hominum societati, summa cum virtute, et beatitudine & tranquillitate, felicitateque viuat, & Numinis cuiusdam terreni instar sit: tanto felicior, quanto maiore timori & amoris cultu Deum verum tota vita concelebrat.

XII.

Finis est, cui erat, ut Homo Deum auctorem omnis boni, illustri cognitione, ardentissimoque amore, omniumque virium suarum inspiratione ad obedientiam illi praestandam, coleret & reuereretur: inquit eo uno, qui auctoritas est, suauissime libenterque acquiesceret.

XIII.

Partes essentiales hominis sunt Mens, Anima, Corpus: Luxta illud

illud Apostoli Pauli testimonium: *Ipse autem Deus pacis auctor, sanctificet vos totos: & integer vester Spiritus & Anima & Corpus inculpatè in aduenium Domini nostri Iesu Christi seruentur.*
1. Thess. 5. 23. *Si quis manuult duas partes statuere, Animum & Corpus, non admodum pugnabit cum sententia Apostoli, modo rationali Anima, donec ea in Corporis domicilio versatur, facultas res inferiores & organicas non deesse statuat.*

XIII.

Materia ex qua primi hominis organicum Corpus formatum est, declaratur his dictis: Formauerat igitur Iehouah Deus hominem à puluere terræ, Gen. 2. 7. Item, Primus homo è terra, terrenus, Cor. 15. 47.

De procreationis autem & propagationis hominum principijs dicitur: Non est abscondita osium meorum compages abste, qui firmatus sum in occulto, & opere phrygionico contextus in infimis partibus terræ. Informe meum viderunt oculi tui, & in libro tuo omnia ista scribebantur, & dies quibus formabantur; quum non extaret unum ex ipsis, Psal. 139. 15. 16.

Aristoteles in Oeconomicis, finem oī procreationis liberorum, rectè exposuit, quum diceret, Parentes in senio inualidos effectos, à liberis robore & alijs dotibus præditis esse iuuandos. Sed Plato finem & rectè quoq; exposuit, qui est, ut parentes posse se alios Dei cultores relinquant.

XV.

De Anima vegetante, sentiente, locomouente (cuius sunt organicae facultates) quæ ex traduce est, & quæ etiam in brutorum viget ac mortalib; est, dicitur: Anima cuiuscunq; Carnis est in sanguine eius (qui est) anima ipsa: dixi q; filiis Israel, Sanguinem cuiuscunq; Carnis non comedetis: quia anima cuiuscunq; Carnis est sanguis eius: quicunq; comederit illum, excidetur, Leuit. 17. 14.

XVI.

Substantialis autem hominis forma est Animus, hoc est. Spiritus est igitur creatus a Deo, intelligens, immortalis, qui quum est corpore discedit, non in nihilum redigitur, aut in auras dissoluitur. De hoc dixit in agone suo Saluator noster, moriendo mortem vincens: Pater, in manus tuas depono Spiritum meum, Luc. 23. 46. Et Stephanus pro martyre, in suo agone, Domine Iesu, ait, suscipe Spiritum meum, Act. 7. 59.

Quomodo inspirando homini primo hic Spiritus communicatus sit, testantur haec verba: Formauerat igitur Iehouah Deus hominem a puluere terra, inspiraueratque in faciem eius spiraculum vitae, & fuit homo in animam viventem, Gen. 2. 7. Ex hoc dicto colligimus, multam interesse inter animae humanae, eius inquam quae rationales esse, & inter animarum brutorum animantium originem. Haec enim ex eadem materia, est qua & corpora eorumdem formata sunt, oreum duxerunt: & sunt ex eisdem si propagationem spectes. Illa vero, est spiritualis substantia, qua diuinitus est inspirata: accepte de hac dixit Aristoteles: Λείπεται ἀριστοφύλακας ἐπιστέλεχος ὑπερίνομος: Restat ut statuamus forinsecus Mensem intrare, ac hanc solam quiddam diuinum esse.

XVII.

Ex his autem, quae iam diximus, liquet, quid de exotericorum Philosophorum opinionibus sit pars menti statuendum: Animum esse mentem, sine corpore, esse numerum, Xenocrates censuit. Animum caelestem ex altissimo domicilio depresso, & quasi demersum in terram, locum diuinæ naturæ aeternitatisque contrarium, Cato maior pronunciauit. Animum esse qui vigeat, qui sentit, qui mestinit, qui prauidet & moderatur, & mouet id corpus, cui præpositus est, Scipio Africanus, iudicauit. Animum a Deo generatum, Cicero docuit. Animum hominis harmoniam esse, Aristoxenus dixit. Hac & similia satis eruditè vereq; dicta censi debent. Falso autem sunt, & hyperbolica, ea quae atroxemus. Animus hominis

nibus

nibus datus est ex illis sempiternis ignibus, quae sidera & stellæ
discuntur, Cicero in Somnio Scipionis. Item, Animus humanus
deceptus ex mente diuina, cum alio nullo, nisi cum ipso Deo, si hoc
fas est diuini, comparari potest, Idem, Tusc. quest. l. 5. Item, An-
imus iuxta Empedoclem, est cordis suffusus sanguis. Item, Ani-
mus, Zenoni Stoico, ignis est. Tusc. q. 1.

De Corpore, quod & ad vitam conditum est, & Templum
Dei esse debet, satis contumeliosè Ethnici, sepulcro illud compas-
rantes, sunt locuti. Placet tamen illud Seneca: Quantum potes
circumscribe corpus tuum, & locum animo laxa.

XVIII.

De procreatione & propagatione hominum, persuasum habeo-
mus à primis Parentibus ortum ducentes, Corpora & Animarum
facultates organicas, mediate, à proximis parentibus suæ carnis:
Spiritus verò immediate, à Deo, Patre Spiritum, obtinere. Fa-
temur autem nos permoueri his potissimum rationibus.

1. Quod Paulus, ut Deum Spiritum patrem: sic Parentes,
corporum pares vocat, Hebr. 12. 9. Et Moses, vnde cum fratre
Aarone, dixit: Deus Deus Spiritum vniuersæ carnis, &c.
Num. 16. 22.

2. Quod absurdum est de potentia materiae, animam λογικην
ducere.

3. Quod Mens humana, non est corruptibilis, quia non est
composita, ut que naturæ elementaris non sit, quando noticias
habet in se, non aliunde acceptas: ut recte etiam Plato, in Phæ-
done, collegit:

4. Quod (secundum regulam: Dato uno inconveniente, sec-
quuntur plura) concessa hac falsa hypothesi: Anima rationalis est
ex traduce, sequitur, aut rotam traduci, aut eius partem. Si tota
traducitur, necesse est parentes interire: si pars, tum sequitur & με-
giston & simplicem essentiam diuidi posse: quorum primumq; est ab-
surdum.

Hominis

XIX.

Hominem mirókoσμοp dictum, Mundiq; vinculum, non mirabuntur, qui Spiritu quidem Spiritibus: Corpore autem rebus corporatis, coniunctum esse: & qui essentiae suae, ijs quæ sunt: vita, ijs quæ vivunt: sensus, ijs quæ sentiunt: motus, ijs quæ mouentur: intelligentie deniq; ratione, Angelis beatis cognatum esse: ac dominari inferioribus creaturis, & quoddam ius v̄sus, vita, necisq; in animantia obtainere, animaduertunt.

Nec sanè falsa sunt hac Aristotelis dicta: Nos homines sumus quodammodo finis omnium: scilicet eorum, quæ nostra causa Dei condidit, Phys. 2: & idem de long. & br. vit. Homo est anima luum rectissimum.

XX.

Sed iam omissis φιλοσοφίαινοις (de quibus alio loco & tempore differendum est, & quæ παρέργωε ταῦτα, velut emblemata asperges placuit) nostra θεολογίαινα, potius tractemus.

Forma hominis, sed accidentalis, de qua Theologi potissimum differunt, à Prophetarum coryphæ Mōse, magnifice celebratur hac sententia Dei voce adducta: Faciamus hominem ad imaginem nostram, secundum similitudinem nostram, & dominetur &c. Gen. 1. 26. 27. Item, Deus fecit hominem rectum, Eccl. 7. 30.

Quid autem sit isthac Dei imago, hoc dicto Paulus docuit: Res novari vero Spiritu mentis vestrae, & induere nouum illum hominem, qui secundum Deum conditus est, ad iustitiam & sanctitatem veram, Eph. 4. 23. 24.

XXI.

Vt ergo conditor hominis, æternus δ λόγος, Filius Dei, Sapientia νομίσματα, est essentialis imago Dei inconfici, Col. 1. 15, splendor gloria, & character personæ illius, Heb. 1. 3, ac regē pronunciauit Athanasius, Dialogo 1, τὸν χαρακτῆρα τῆς ὑποσάστης. οὐδὲ μόνον νοῶ, ἐπίκοντα εἰναι τὴν ὑποσάστης: sic in hominē

homine recens condito, accidentalis Dei imago, iusticie & sanctitatis radijs illustris, magnoperè fulsit.

XXII.

Fuit cum homo bonus, purus, sacer: sed tamen mutabiliter. Neque enim sapientissimo & optimo Opifici visum est, Deum, qui immutabiliter bonus esset, creare: sed hominem, qui vna cum suis posteris idoneum esset, declaranda tum iusticia tum misericordia Dei, argumentum. Nec Deus homini obligatus erat ad dandum ea bona, quibus ipsum instruxit; nedum ad maiora bona & ornamenta quae Dei solius propria sunt, & eum à creaturis discriminant.

XXIII.

Erat tamen in primo Homine, omnium eius partium, viriumq; admirabilis perfectio, dulcissima harmonia, maxima gloria.

Spiritus, Mentem, Voluntatemq; complectens, potissimum excelluit Iusticia originali, & immortalitate beata. Fulgit enim in illius Mente, illustris & beata Dei conditoris voluntatisq; eius, agnitus: tanquam radius diuinæ lucis & sapientie. Voluntas suauissime in eadem acquieuit, donec illa integritas in homine durauit.

Anima autem illius, tum excelluit omnium suarum facultatum symmetria, agilitateq;: sine ullis impedimentis functionum naturalium, quae & iucunda homini sunt & necessariae.

Corpus deniq; et si compositum erat eis suis elementis: tamen humorum corruptionis plane expers: evexit, optimo temperamento, & vigore sensuum excellens, non erat (donec in quam homo non peccauit) dissolutioni per mortem obnoxium: ac revera fuit non Animi solummodo domicilium, sed etiam sanctum quoddam Spiritus sancti templum: & officina instrumentorum multarum pulcherrimarum virtutum.

XXIII.

Vt numerò multa dicamus, quibus cognitio facile erit iudicium & de multis alijs, superioribus hæc Axiomata addemus.

1. *De fine. Homo, non sua potissimum, sed Dei causa conditus es.*

2. *De cultu. Ideo Spiritum increatum summe bonum, spiritu summe eum colere, oportuit.*

3. *De Sacramentis. Et vita & obedientie Sacramentis contentus esse poterat. Illud autem erat vita arbor: hoc autem scientia boni & mali arbor, à cuius fructibus homini erat abstinentiam.*

4. *De vita animali. Dotes corporis, vita praesidia, ordo conjugalis, nihil tum habebant, quod esset profanum.*

5. *De vita spirituali. Spiritus autem dotes, vita Dei in homine, ordo inter Deum & hominem, nihil habebant quod non esset sanctum & salutare & eximum.*

XXV.

*Quam diu primis nostris Parentibus, hac beata conditione vti & frui, inq; Par adiso versari licuerit, περὶ τοῦ νησίου τοῦ εὐ-
ριστοῦ foret, certo temporis spacio definire: quando Spiritui sancto
in diuinis Scripturis, de circumstantia temporis, aliquid scrupulo-
sè iudicare, non fuit integrum. Iohannes Chrysostomus, ipso die ses-
xto, quo conditus erat Adam, hora sexta, vna cum Eva ē Para-
diso electum, in Exposit. Matthei, pronunciauit. Verum eius opini-
oni, non admodum respondent illa capita historiæ, de nominibus
omni generi animantium ab Adamo, ad quem illa adducta fue-
runt, prius inditis: de gustu fructuum arborum Paradisi, de Eue
creatione, de Matrimonij institutione, denique & de Sabbatho, à
Mose memoria prodita. Nobis sane placet Cedreni opinione ea
de re percensentis gnome præclara: οὐδὲ χρὴ ξητέμ παραπτέρω-
τα τῷ δεοπνεύσῳ γραφή ὅπο τοῦ ἀγίου πνεύματος σετιγιμένα
ἴνα μη ἀνέρθε μηκέσ, μεγάλημ ἐπιστασώμεθα ζημιαρ.*

XXVI.

XXVI.

Sequuntur ea pars historiæ de Homine, quæ omnium est tri-
Transitio.
stissima, quando de eiusdem παρακλησι, & corruptione, agit, & ani-
mali homini insuave melos occinit. De ea quum sint magna con-
trouersia, alijs nullum propè in homine vivum, malumq; agno-
scientibus; alijs illud male definiens, nos Medicorum elegan-
tium methodum sequunt, primò στοιχεῖα, de signis tanti mali:
deinde, τὴν παθολογίαν, de specie mali, eiusque magnitudine: po-
stremo, τὴν θεραπευτικήν, de mali remedijs, quām breuiissimè fieri
poterit, tractabimus.

XXVII.

Pathognomonica signa, & effectus maximi illius mali, quod
totam humanam Naturam peruersit, Primum in corde incircum-
cisso & lapideo conspicuntur, quod omni νύχι homini inimicis
rias cum Deo exercere & deponere, Rom. 5.10, & eius causa
capitali perpetuoq; odio Ecclesiam prosequi, Psal. 14.4. nulla plaz
nè religio est. Deinde, in totius vita habitu, studijs & actionibus:
in quibus nihil prater Opera carnis interiora & exteriora, depre-
bendas. Non est, ait Paulus, qui intelligat, non est qui exquirat
Deum. Omnes deslexerunt, simul inutiles facti sunt: non est qui
faciat quod bonum est, non est usque ad unum. Sepulcrum pa-
tens est guttæ eorum, &c. Rom. 3.11, &c. Et ad Gal. 5.19: Porro,
manifesta sunt opera carnis: quæ sunt adulterium, scortatio, impu-
ritas, proceruia, &c. Postremo, in auctoramento peccati, videli-
cer, in Morte hominis, & multiplicibus calamitatibus, quibus ex-
posita est hominum vita. Quare enim homo (vt admodum pathet-
ticè apud Stobæum loquitur Aristoteles) est, imbecillitatis es-
templum, temporis spolium, fortunæ lusus, inconstantie imago,
inuidia & calamitatis trutina: reliquum verò pituita & bilis: nisi
quia Dei, qui summum bonum est, hostis factus, ordine suo deser-
to, suo malo merito infelicissimus factus est & abominandus?

C ii Retinuit

XXVII.

Retinuit quidem Homo post lapsum Ethicas quasdam & Physicas doles: sed ita, ut magnificentissimi cuiusdam aedificij rudera, preiudicio iam essent homini.

Kovai evocat, Noticia Principiorum Speculabilium & Praticorum: ipsumq; adeo Legis opus cordibus hominum inscriptum, eos inexcusabiles iam faciunt: teste Paulo. Rom. 1 & 2.

Vita corporis, robur, vigor sensuum, vis procreatrix, qualitatesque sunt actionum fontes: sunt etiadem ingratitudinis hominum erga Deum testes.

Superiora bona, quae sunt vita spiritualis documenta & praefidia amisit homo, ut lucem verae agnitionis Dei Redemptoris & voluntatis eius, rectitudinem & bonitatem omnium virium, &c.

XXIX.

De Pathologia istud monere libet, Quum de totius humanae Naturae corruptione agitur, aliud esse, de substantia, aliud autem de qualitatibus & accidentibus, iudicium.

Animi humanie essentia corrupta non est: neque enim citra Epicuream imaginationem de mortalitate animi humani, corruptio aliqua, ei affungi potest.

At si qualitates eius speccles, corruptus esse dicitur, tam intelligentia quam voluntatis ratione. Iuxta illud: Non est qui intelligat, non est qui exquirat Deum, Rom. 3. 11. Item, Animalis autem homo non est capax eorum quae sunt Spiritus Dei, sunt enim ei stulticia, nec potest ea cognoscere, quia spiritualiter dijudicantur, 1 Cor. 2. 14. Item, Ego carnalism, venditus ut subiicerer peccato. Quodenim perperro, non agnosco. non enim quod volo, hoc ago: sed quod odi, hac facio, Rom. 7. 14. 15.

XXX.

Cuiusmodi sit in homine animali τὸ ἡγεμονικόν, ostendit Paulus, cum ait: Gentes in vanitate mentis suae versantur, Eph. 4. 17.

Qualis

*Qualis etiam siervitia sit, quæ in apprehensione, compositione
& divisione simplicium, facultateq; imaginatrice & memoria e-
minet, idem docet, quando subiungit: Cogitationem habentes obscu-
ratam, & alienatam à vita Dei, propter ignorantiam quæ est
in eis, v. 18.*

*Denique, quale sit τὸ δυνατόν εἶναι τὸ ἐπιθυμίαν, in ho-
mine animali, eodem versu exposuit Apostolus, hec verba addens:
Ex obdurate cordis eorum. Distinxit quidem Plato, secundum
subiecta illas facultates, quarum alteram in corde, in recinore al-
teram sedem suam habere iudicavit: sed Paulus noster, generatim
Cordis vocabulo illas complexus est: de quo grauiissimè queritur
Ieremias: Fraudulentum est cor hominis præ omnibus, & per-
uersum: quis cognoscet illud? Cap. 17. 9.*

XXXI.

*Corporis humani essentiam depravatam esse, cōque illud mort-
tale esse, nemo ignorat.*

*Et si autem peccatum originis in anima est & in eius potentijs;
corpus autem materia hominis est, qui quum peccat, eo, cū instru-
mento abutitur: tamen, nulla iniuria afficitur corpus, quando ille
lius causa mortale est: propter has grauiissimas causas.*

1. *Quod corpus animalis hominis animatum peccati instru-
mentum est imo est armamentarium, quod tot ferē iniusticias
armis, quot membris, constat. Rom. 6.13.*

2. *Quod idem illecebris obiectorum titillatum, animam ad
peccandum sapissimè sollicitat & impellit.*

3. *Quod nequam sit æquum, ut unquam melius sit Corpori,
quam Animo, quum huius causa illud sit conditum: nec animus
sine Corpore actualia peccata absoluat.*

4. *Quod extra omnem controverson, iustissima est iudicis
Dei, de corporis per mortem dissolutione sententia. Heb. 9.27.*

Huc non nihil faciunt hæc dicta: Corpus corruptioni ob-

C iiiij noxiū

: moxium aggrauat animam, terrenumq; domicilium plenum curas
rum mentem deprimit, Sap. 9.15. Et illud exotericum: In prauis,
ait Aristoteles, & male dispositis, Corpus dominatur Animæ. Item,
Quocunq; pergimus, ait Hieronymus, nobiscum inimicum porta-
mus. Corpore, ait Ioan. Chrysost. molli & delicato reddico, necesse
est & animum participare ex corporis morbo.

XXXII.

Etsi autem ita malè affectum corpus homo animalis fouet: ta-
men operosissimam eius curam experitur. Opus enim illi est hospis-
tio, vestitu, cibo, potu, medicamentis, aduersus tempestatum, mors-
borumq; iniurias. Habenda est accurata ratio somni & vigilias
rum, aëris, aquæ, quietis, exercitiorum & multorum aliorum. Et
tamen tandem dissoluitur Corpus illud exanclatum, id est, ut ver-
rà Cicero eleganter q; dixit, exhaustū ærumnis, cruciatibusq; debilit-
atum. Est autem mirum πάθος in hac eiusdem sententia: Cor-
poris omnis coagmentatio, vel calore, vel frigore, vel aliqua impul-
sione vehementi labefactatur & frangitur, & ad morbos senectu-
temq; impellitur.

Sic scilicet Deus voluptatum corporis nimias delicias diluit,
nimium studium abrumpit.

XXXIII.

Manichea tamen hyperbole est, opinio quæ confundit Nas-
turam humanam & Originis peccatum. Non enim substantia à
Deo condita, confundi debet cum virtuoso accidente. Constat aus-
tem Naturam hominū à Deo conditam, Peccatum autem esse acci-
dens virtiosum, quod in homine habitare cœpit, post eius lapsum,
Rom. 5.12, & 7.17.20: quod ὑπεριστόπ, seu peccatum ad nos circu-
cumtingendos proelius vocatur, Hebr. 12.1, quod abolebitur, ubi
humana natura in Electis planè fuerit instaurata: quod deniq;
non initio fuit, quum homo esset conditus. Sed quia nemo ferè amo-
plius hanc hyperbolēn propugnat: de ea non agam pluribus: ne de-
causse

caussa deserta laborare: & quod proverbio dici solet, malum bene conditum sepultumque mouere, & refodere videar.

XXXIIII.

Pelagianum autem ~~est~~ ^{est} ~~peccato~~ ^{peccantis} seu extenuationem Peccati peccantis: & ex ea natam, liberi arbitrij in homine nondum regenitose ad gratiam applicantis, assertionem: quæ quantum viribus humanis, ac proinde & meritis humanis affingit, tantundem Domini nostri Iesu Christi meritis derogat, quocunq; tandem Sophistico fuso illa duo pingantur, nos tamen cum vera, catholica Christi Ecclesia, serio improbamus: quande persuasum habemus, hominem nasci in peccato originis: naturâ filium iræ esse: mortuum esse in offensis & peccatis: seruum esse peccati: omnem imaginationem cogitationum cordis tantummodo esse malum omni die: carnem esse hominem: cor eius lapideum & incurcumcisum esse: venditum esse ut subijceretur peccato: secundum carnem viuere: peccatum ei dominari: ut diuersis in locis Scriptura sancta testatur.

XXV.

Valde autem nobis placet illud Augustini dictum: Sicut cæcitas cordis peccatum est, quia in Deum non creditur: & pena peccati, quia cor superbum digna animaduertione punitur: & caussa peccati, quum mali aliquid cœci cordis errore committitur. Dicit enim eandem esse Concupiscentiae carnis rationem: addens haec verba: Quid vero illa est concupiscentia carnis, aduersus quam bonus concupiscit Spiritus? Pena est peccati, quia redditum est meritis inobedientis: est & caussa peccati, defectione consentientis, vel contagione nascentis.

Cum Prospero autem improbamus hanc Cassiani opinionem mere Pelagianam: Deus, quum in nobis ortum bona voluntatis viderit, quam vel ipse plantauit, vel nostro conatu viderit emersisse, confessim illuminat, confortat &c. Item, Evidenter apparet,

ret, etiam per natura bonum, quod beneficio Creatoris indultum est, nonnunquam bonarum voluntatum prodire principia: quia Paulus dicit, velle adiaceat mihi.

XXV I.

Coronidis loco quedam de Ethnica Therapeutica addemus: nam, si Christus volet, de Christiana, proxima disputatione agemus.

1. Quod arcanum illud de Deo in carne patefaciendo, omnino ignoratum esset Gentibus profanis: de eo cognoscendo non laboraverunt.

2. Caliginem mentium, Philosophia luce & indagatione veri, discutere conati sunt: ac magnifice profecto dixit Aristoteles: οὐδὲ καὶ οἱ ἄνθρωποι πρός τὸ ἀληθές πεφύκεσθαι οὐκῶς, καὶ τὰ πλείω τυς χάνθεσθαι αληθεῖας: quod veritatis, in abdito latentis, igniculare reliqui sint in natura. Sed hæc ipsa veritas, in iniustitia dentata, inexcusabiles facit homines: vt Paulus ad Rom. i prolixè docet.

3. Ut in virtutum exercitio, ac disciplina stadio se suosque continerent, Moralem Philosophiam & Leges inculcandas, censuerunt: & suos habuerunt νομοφύλακας. Sed, quum alieni essent à fide Christi, imagines potius virtutum, quam ipsas virtutes, sectari sunt.

4. Ut vita crimina expiarent, victimas & lustralem aspersiōnem, aliaque, ab ipsis metu Ethniciis irrisa, adhibuerunt. Noti sunt versus:

Quum sis ipse nocens moritur cur victima pro te?
Stulticia est morte alterius sperare salutem. Item,
—Frontemque atque vda labella
Infami digito, & lustralibus ante saliuis
Expiat—

Apud Athenæum extat & Cyrenai versiculos:

τριεῖ δὲ πομαξαμένοισι θεοῖς οὐδέποτε μενόη.

Ter verò abstersis melius bona numina donant.

Festuum autem est illud Diogenis, qui conspicatus quendam lustrali aqua, religionis caussa, sese aspergencem: Infelix, ait, cur erratum Ethicum aqua lustrali potius, quam Grammaticum, abstergi posse putas?

5. Medicis elegantibus & experientibus Corporis curam Ethni-ci commendarunt quidem: sed ea lege & omne, ut saepius Agyrtis indoctis & Empiricis medicistris, locus esset: ut testantur iustae Galeni querimoniae.

Omnia autem illa σοφὰ φάγματα fuerunt, ut vniuersalis & tristissima Ethnicorum experientia testata est: de qua inter disserendum, si neceſſefuerit, pluribus agemus. Perscriptum Heydel-bergæ, Calendis Ianuarij. ineuntis anni 1585, qui vti-
nam Ecclesiæ & Reipub. Christianæ sit
faustus & tranquillus.

F I N I S.

D

SERVI CHRISTI IV^s
GIS PRECATIO.

NON EGO DVRA PATI DISCRIMINA MIL-
LE RECVSO,
DVM TVA CONSTANTI TVEOR MANDATA
LABORE.
SED NE DEFICIAM, NE SAEVO VINCAR AB
HOSTE,
TV MIHI PRAESTO VENI, TV SYFFICE
ROBORA FESSO.

HEYDELBERGAE

M. D. LXXXV.

1025A23

HISTORICAL

W. D. IXXXA.

17. 29
vñtiquouſ. Amulium alium. ambiuoꝝ etiū
dicteſſ; Hoce pceptu meū ut diligunt in iurice.
De hac paulus ſait; Plenitudo Legis dilectio.
De hac iterū dicit; In iurice oneraria portate.
et ſic ad implebitis legē xpī. Lex etenī xpī qd
congruentius intellegi quā caritas potest quā
vincere pſiciamus cum fraterna onera ex amore
toleramus; Sed haec eadē lex multiplex dī
quia ſtudiosa ſollicitudine karitatis ad cuncta
uitiū ſacta dilatatur; Quia ad uobz quidē
pceptus ſincipit. ſed ſe ad innumerā extendit;
Huius legis namq; initium dilectio di eſt.
ad dilectionem xpimi; Sed dilectio per tria
diſtinguitur; Quia extor uocore et extortianime
et extorti fortitudine diligi conditor iubetur;
Qua in re notandum eſt diuinus quod sermo cu
m diligi pcepit non ſolū narrat ex quo ſederū
informat ex quanto. cuſ ſubiuungit extorta for
ſilento